Praça Arnaldo Bezerra, 82 - Centro - Parelhas/RN - CEP 59360-000

E-mail: camaramunicipaldeparelhas@gamil.com

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PARELHAS
PALÁCIO VEREADOR HÉLIO CLÓVIS DE MEDEIROS
CNPJ 10.872.505/0001-08

Excelentíssimo Senhor

Leandro José da Silva Santos - PSDB

Presidente da Câmara Municipal de Parelhas

REQUERIMENTO N. º 017/2025

Requer a Secretaria Municipal de Obras,

Serviços Urbanos e Transportes a construção

de lombadas nas ruas Frei Miguelinho e Maria

Senhorinha.

A Vereadora signatária, Zenilda Salústio da Costa Montenegro Bezerra

- PSDB, no uso de suas atribuições legais e regimentais, requer ao Secretário

Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Transportes, o Sr. Luvanor do

Nascimento Enedino a construção de lombadas na rua Frei Miguelinho, bairro

Cruz do Monte, precisamente em frente à casa de Graça de Zé Antônio e na rua

Maria Senhorinha, bairro Dinarte Mariz, precisamente na frente da casa de Lúcia

Dantas.

A construção de lombadas, ou quebra-molas, é uma medida de

engenharia viária utilizada para reduzir a velocidade dos veículos em áreas onde

a segurança de pedestres é uma preocupação, como em zonas residenciais,

perto de escolas e em cruzamentos.

Essa reivindicação é importante, pelo fato de que as referidas ruas

possuem um grande fluxo de transportes em alta velocidade, vindo a colocar em

risco a vida dos pedestres que se deslocam diariamente pelas vias.

Nos termos apresentados, pede-se deferimento.

Parelhas, 20 de fevereiro de 2025.

ZENILDA SALÚSTIO DA COSTA M. BEZERRA
Vereadora do PSDB